

Meddelelser fra Nationaløkonomisk Forening

Hermed udsendes for fjerde gang et særnummer af Nationaløkonomisk Tidsskrift med foreningsmeddelelser m.v. Foreningsmeddelelserne for 1984 indeholdt fundatsen for Nationaløkonomisk Forenings Fond. Foreningsmeddelelserne for 1986 indeholdt foreningens reviderede love.

Nationaløkonomisk Forenings generalforsamling 1987

Foreningen afholdt sin årlige generalforsamling onsdag den 28. oktober 1987. Efter at lektor Niels Kærgård var blevet valgt til dirigent, aflagde formanden, professor Anders Ølgaard, beretning. Foreningen havde i det forløbne år afholdt følgende møder:

13. november 1986 (i forbindelse med foreningens generalforsamling). Professor dr.oecon. P. Nyboe Andersen: Fra monopollov til konkurrencelov.

4. december 1986. Professor, dr.oecon. Claus Vastrup: Pengepolitik og dansk økonomi.

2. februar 1987. Konsulent i LO, cand.polit. Henrik Bjerre-Nielsen: Fordelene ved en international koordination af den økonomiske politik.

4. marts 1987. Professor, dr.polit. Hans Brems, University of Illinois: Dansk økonomisk teori efter 1870 - var svenskerne bedre?

6. april 1987. Direktør i LD, cand.polit. Poul Nyrup Rasmussen og koncerndirektør, civiling., H.D. Ole Steen Andersen: Hvilken industripolitik har vi brug for?

12. maj 1987. Professor Roman Frydman, New York University: Rational Expectations and Economic Policy.

30. september 1987. Direktør i Handelsbanken, cand.polit. Hans Ejvind Hansen: Branche-
glidning i den finansielle sektor - hvad nu?

Det 26. Nordiske Nationaløkonomiske Møde, som skulle have fundet sted i 1987, er udsat til 1988, hvor det vil blive afholdt i Oslo i dagene 18.-19. august med hovedtemaet: »Kan økonomierne styres - og bør de?« Nærmere herom nedenfor.

Nationaløkonomisk Tidsskrift er - ud over foreningsmeddelelserne - udkommet med de sædvanlige tre numre. 1986-årgangen havde et samlet sidetal på 424. Sammenlignet med tilsvarende tidsskrifter i andre lande er antallet af abonnenter højt - godt 1600 - og bestyrelsen er redaktøren, Thorkild Davidsen, meget taknemlig for hans store indsats for at fastholde tidsskriftets niveau.

Den nytte, man kan have af gamle årgange af tidsskriftet, beror bl.a. på mulighederne for at få let tilgængelig oversigt over tidsskriftets indhold. Sådanne oversigter foreligger for årgangene 1873-1912, 1913-1937 og 1938-1961. For at lette et samlet overblik, og fordi i hvert fald den første oversigt efterhånden er blevet en bibliofil sjældenhed, har bestyrelsen

besluttet at udsende en bog med en samlet registrering af Nationaløkonomisk Tidsskrifts indhold fra 1873 og frem til den seneste årgang. Bogen vil delvis kunne finansieres af Nationaløkonomisk Forenings Fond, men herudover håber man på tilskud fra venligtsindede virksomheder og institutioner.

Foreningens medlemstal og antallet af abonnemeter havde vist en svag tilbagegang, jfr. oversigten på bagside-omslaget. Årsagen hertil var dog, at man i forbindelse med omlægning af medlemskartoteket til edb havde foretaget en kraftig udlugning af restanter m.v.

Foreningens dagligdag havde i det hele taget været præget af en række administrative omlægninger. De har især vedrørt økonomien, hvor Elisabeth Harfot og senere Tanja Dupont Jørgensen har ydet kassereren en stærkt påskønnet bistand. Desuden har foreningen fået ny sekretær. Formanden takkede Jacob Kolster for hans indsats og bød Hans Jørgen Biede velkommen.

Kassereren, vicedirektør Peter Wendt, aflagde regnskab for kalenderåret 1986. Som det fremgik af det omdelte regnskabsmateriale, havde foreningen i 1986 haft et overskud på 29.377,86 kr., hvorefter egenkapitalen udgjorde knap 640.000.- kr. Nationaløkonomisk Forenings Fond havde – med de ultimo 1986 gældende obligationskurser – en egenkapital på knap 375.000.- kr. ved årets udgang, efter at man i 1986 havde dækket underskuddet ved foreningens heldagskonference i marts 1986, jfr. foreningsmeddelserne for 1986.

Foreningens ordinære budget for 1987 pegede i retning af balance. Men regnskabet ville herudover blive belastet med en ekstraordinær udgift på ca. 25.000.- kr. i forbindelse med indførelse af et *nyt edb system*. Det nye system ville indebære et mere effektivt medlemskartotek, hvor adresseændringer m.v. lettere og hurtigere kunne foretages, lige som kontingentopkrævningernes udsendelse ville kunne fremskyndes – hvad de også ville blive. Samtidig kunne man etablere mere hensigtsmæssige procedurer ved indmeldelse m.v.

På sidste generalforsamling var det blevet henstillet til bestyrelsen at nedbringe de meget høje udgifter til *regnskabsføring m.v.* Bestyrelsen havde sammen med den foreningsvalgte revisor afsluttet forhandlinger med statsaut. revisor Niels Stadeager, der har tilbudt at udføre det nuværende regnskabs- og revisionsarbejde væsentlig billigere og hurtigere.

På denne baggrund indstillede bestyrelsen til generalforsamlingen, at kontingentet fastsættes uændret. Med størrelsen af foreningens egenkapital var der ikke behov for store overskud. Tværtimod måtte det være et selvstændigt formål at undgå at blive defineret som skattepligtig i skattereformens forstand.

Efter at beretning og regnskab var blevet godkendt, gik man over til valg af bestyrelsen. Ifølge lovene var Jørn Kjær, Lars Tybjerg og Peter Gorm Hansen på valg og kunne genvælges. Det blev de. Stud.polit. Karsten N. Pedersen ønskede at udtræde af bestyrelsen. Forhåbentlig som udtryk for en betydelig studenterinteresse for foreningens aktiviteter havde der meldt sig fire kandidater til den ledige plads, stud.polit.erne Marlene Jørgensen, Jesper Meyer, Martin Salamon og Aino Winther-Pedersen. Efter skriftlig afstemning blev Martin Salamon valgt.

Direktør i BRF, Henning Axel Nielsen, blev genvalgt til revisor, og kontingentet blev fastsat uændret til 60.- kr. årligt, dog 30.- kr. for studerende.

Der forelå ikke indkomne forslag eller andre punkter til drøftelse, hvorfor generalforsamlingen herefter kunne afsluttes af dirigenten.

Nationaløkonomisk Forenings bestyrelse m.v.

Efter valgene på generalforsamlingen er foreningens bestyrelse sammensat således (i parentes er anført såvel valgperiodens udløb som det år, hvor genvalg ikke længere kan finde sted):

Formand: Professor Anders Ølgaard (1988-1988).

Kasserer: Vicedirektør Peter Wendt (1988-1990).

Direktør Kåre Dullum (1988-1988).

Vicedirektør Jørn Kjær (1989-1989).

Afdelingschef Lars Tybjerg (1989-1991).

Direktør Peter Gorm Hansen (1989-1991).

Stud. polit. Martin Salamon (1989-1993).

Foreningens sekretær: Hans Jørgen Biede, Danmarks Nationalbank.

Redaktør af Nationaløkonomisk Tidsskrift: Thorkild Davidsen, Det kgl. Bibliotek.

Kontingent: 60 kr. årligt, dog 30 kr. for studerende.

Abonnement på Nationaløkonomisk Tidsskrift: 220 kr. årligt (= 268,40 kr. incl. 22% moms), dog for studerende 110 kr. årligt (= 134,20 kr. incl. 22% moms). Abonnenter uden for Norden betaler desuden forsendelsesomkostninger.

Nordisk Nationaløkonomisk Møde

Det 26. Nordiske Nationaløkonomiske Møde afholdes i Oslo den 18.-19. august 1988 med hovedtemaet: »Kan økonomierne styres – og bør de?« Lige som i København i 1984 vil mødet strække sig over to hele dage, idet der den første dags formiddag og den anden dags eftermiddag vil blive holdt plenums-foredrag. Det danske foredrag vil blive holdt af professor Niels Thygesen og vil bl.a. berøre formaliseret internationalt samarbejde, herunder i EF.

Den første dags eftermiddag og den anden dags formiddag vil – lige som i København – blive afviklet i tre parallelle specialsessioner. Emnet for den første vil være: »Skatter som styringsinstrument«, hvor professor Christen Sørensen vil være dansk indleder. Den anden specialsession vil omhandle »Styring af investeringerne«, her vil Poul Nyrup Rasmussen fra Lonmodtagernes Dyrtdsfond indlede fra dansk side. Endelig vil Bodil Nyboe Andersen fra Andelsbanken være den danske indleder i specialsessionen om »Valutapolitik og styring af kapitalbevægelserne«.

Så snart et samlet program foreligger, vil det blive udsendt til medlemmerne.

Internationalt samarbejde

Det nordiske samarbejde, der – til trods for, at det ikke er formaliseret – går helt tilbage til det første Nordiske Nationaløkonomiske Møde i Göteborg i 1863, har altid været Nationaløkonomisk Forenings hjertejern. Men det har selvsagt ikke forhindret andre former for internationale kontakter.

Således er foreningen – som de fleste søsterorganisationer – medlem af *International Economic Association* (IEA). Denne sammenslutning afholder verdenskongresser, siden 1974 hvert tredje år. I december 1986 afholdtes den ottende verdenskongres i New Delhi med temaet: »The Balance between Industry and Agriculture in Economic Development«. I tilknytning til kongressen afholdtes Council Meeting, hvortil alle medlemsorganisationerne var indkaldt. For Nationaløkonomisk Forening deltog formanden.